Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

1

EDITAL N. º 010/2023-PPI

PUBLICAÇÃO

CERTIDÃO
Certificamos que o presente

documento foi afixado no local de costume
neste Departamento, no dia 05/04/2023, às

18h00min.
________________

PPI

O professor Marcos Leandro Klipan, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Psicologia, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias...

Considerando o Edital n. 009/2023-PPI;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1.º - A relação de candidatos convocados para segunda etapa – Avaliação de

Projeto e Currículo (entrevistas) do Processo Seletivo – Turma 2023, do Programa de

Pós-graduação em Psicologia (MESTRADO E DOUTORADO), com as datas, locais e

horários, que seguem abaixo.

Data: 13/04/2023 – quinta-feira

Local: Bloco 118 – sala de vídeo

Banca:

Profa. Dra. Sylvia Mara Pires de Freitas

Prof. Dr. Alvaro Marcel Palomo Alves

Horário Candidato

09h Dante Luiz Tonezer

09h40 Karla oliveira Kian

Data: 13/04/2023 – quinta-feira

Local: Bloco 10 – sala 10

Banca:

Profa. Dra. Eliane Domingues

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan

Horário Candidato

08h30 João Henrique Piva Boeira

09h Larissa Oliveira do Monte

09h30 Ana Luíza de Ávila Ribeiro Simões

10h Gabriela Dalla Torre Silva

10h30 Idivar Castro Luz

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

2

Data: 18/04/2023 – terça-feira

Local: Bloco 118 – sala 10

Banca:

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Prof. Dr. Lucas Martins Soldera

Horário Candidato

14h Cristiana Letícia Moreira

14h30 Mônica Sena Barbosa

15h Caroline de Cuffa

Data: 18/04/2023 – terça-feira

Local: Bloco 118 – sala 10

Banca:

Prof. Dr. Lucas Martins Soldera

Prof. Dr. Matheus Braz Viana

Horário Candidato

15h30 Ayran Vinícius dos Santos

Data: 18/04/2023 – terça-feira

Local: Bloco 118 – sala 10

Banca:

Prof. Dr. Matheus Braz Viana

Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Horário Candidato

16h Amanda Thuns Biazzi

Data: 19/04/2023 – quarta-feira

Local: Bloco 118 – sala 10

Banca:

Profa. Dra. Ednéia José Martins Zaniani

Prof. Dr. Rafael Bianchi Silva

Horário Candidato

14h Thaise Rosseli Moreira Dantas

14h40 Orlando Amaro de Oliveira e Souza Júnior

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

3

Data: 19/04/2023 – quarta-feira

Local: Bloco 10 – sala 10

Banca:

Profa. Dra. Nilza Sanches Tessaro Leonardo

Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco

Horário Candidato

13h30 Armando Marino Filho

14h Gilberto Luiz Mattielo Junior

14h30 Eduarda Henrique

Data: 19/04/2023 – quarta-feira

Local: Bloco 10 – sala 10

Banca:

Profa. Dra. Nilza Sanches Tessaro Leonardo

Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonça

Horário Candidato

15h30 Daiane de Oliveira neves

16h Josavias Antonio Oshiro Costa

16h30 Pedro Henrique Flóride Pires

Data: 25/04/2023 - terça-feira

Local: Bloco 118 – sala 10

Banca:

Profa. Dra. Aline Sanches

Profa. Dra. Viviana Carola Velasco Martinez

Horário Candidato

13h30 Victor Emmanuel Urio

14h Carlos Alberto da Silva

14h30 Brenda Marjory Lopes Correa

15h Camila Juliana Ferreira Molina

Artigo 2.º – Será desclassificado do Exame de Seleção o candidato que não comparecer

à entrevista, seja qual for o motivo alegado, não sendo possível alteração do presente

agendamento.

Artigo 3.º – O resultado final do processo de seleção será divulgado em Edital até o dia

02 de maio de 2023.  A classificação será realizada pelo orientador indicado pelo

candidato no ato da inscrição.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

4

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 05 de abril de 2023.

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan

-         Coordenador do PPI